
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 31 gennaio 2025

– 5 –

di anziani e residenti o villeggianti;
invita il Presidente e la Giunta regionale

a individuare, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, 
le risorse necessarie e le modalità più efficaci al fine di promuo-
vere la storicità degli operatori del commercio ambulante su 
area pubblica che, grazie all’impegno nel tempo, alle capacità 
organizzative, di passaggio generazionale e di adattamento a 
nuovi stili e consumi, contribuiscono allo sviluppo identitario e 
tradizionale dell’economia locale e regionale, nonché alla pro-
mozione della qualità nei mercati e al miglioramento del tessuto 
urbano svolgendo attività storica di commercio ambulante.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/766
Ordine del giorno concernente la difesa del suolo: interventi 
a favore della difesa del suolo e mitigazione del rischio 
idrogeologico nei territori della pianura lombarda

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 50

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 50

Voti favorevoli n. 47

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 3

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1187 concernente la difesa 
del suolo: interventi a favore della difesa del suolo e mitigazione 
del rischio idrogeologico nei territori della pianura lombarda, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• con il termine “golena” ci si riferisce ad una fascia di terre-
no pianeggiante, posta lungo le rive di un fiume, che viene 
periodicamente allagata durante le piene del fiume stesso;

• le golene sono terreni ideali per l’agricoltura per la qualità 
dei sedimenti portati dal fiume;

• l’uso appropriato delle golene può contribuire a ridurre i 
rischi di inondazioni e ad aumentare la resilienza delle aree 
adiacenti ai fiumi, poiché questi terreni svolgono un ruolo 
importante nel mitigare gli effetti delle piene, consentendo 
al fiume di espandersi lateralmente e laminando la portata 
a valle delle stesse (piene), proteggendo le aree abitate;

• una corretta manutenzione e gestione delle golene contri-
buisce a garantire la sicurezza delle comunità e a conser-
vare l’habitat fluviale;

premesso, altresì, che

• le golene possono cambiare nel tempo a causa di diversi 
fattori naturali e antropici;

• è importante monitorare e gestire attentamente le golene 
per preservarne la funzione ecologica e la capacità di mi-
tigare le piene;

valutato che
la prevenzione e la messa in sicurezza del territorio attraverso 
interventi a favore della difesa del suolo e la mitigazione del ri-
schio idrogeologico nei territori della pianura lombarda è un te-
ma che Regione Lombardia deve attenzionare con solerzia, an-
che alla luce di esperienze drammatiche vissute in altre regioni 
dove sono avvenuti fatti sconvolgenti che hanno messo a serio 
rischio la popolazione e l’intero tessuto economico;

dato atto che
la Pianificazione di bacino sul fiume Po, articolata nel Piano di 
Assetto Idrogeologico (PAI) e nel Piano di Gestione del Rischio 

Alluvioni (PGRA), è coordinata dall’Autorità di Bacino Distrettua-
le del Fiume Po (AdBPo), in collaborazione con le Regioni del Di-
stretto ed è attuata dall’Agenzia Interregionale per il Po (AIPO), 
che esercita la funzione di Autorità Idraulica sul Fiume Po;

dato atto che
la Giunta regionale, con deliberazione n. 3394 dell’11 novembre 
2024, ha assegnato il finanziamento di euro 500.000 per la manu-
tenzione straordinaria dell’argine maestro, in sinistra idraulica del 
fiume Po in Comune di Serravalle a Po, che verrà attuato da AIPO;

visto
il grave dissesto verificatosi nell’arginello di golena a Libiola di 
Serravalle a Po dove la corrente veloce del fiume Po sta eroden-
do ettari di fertile terreno golenale sulla sponda serravallese;

considerato che

• la situazione determina l’emergere di forti criticità idrauliche 
delle arginature golenali fortemente danneggiate durante 
vari eventi di piena del fiume Po occorsi nel corso dell’anno;

• le stesse golene, chiuse dagli arginelli e protette, costituisco-
no un presidio per gli argini maestri, in particolare nel caso 
di piene prolungate del fiume Po;

• la necessità della ricostruzione dell’arginello golenale di 
Serravalle a Po a protezione della golena coltivata è stata 
portata all’attenzione di Regione Lombardia dall’ammini-
strazione comunale competente e dai consorzi proprietari 
dei terreni golenali;

considerato, altresì, che
alla progettazione e realizzazione dell’opera di ricostruzione po-
trebbero compartecipare anche i soggetti privati che operano 
nell’area sia in termini di collaborazione fattuale, sia con una 
quota di co-finanziamento da determinare secondo esperienze 
già avute nella sponda destra del fiume Po, in provincia di Reg-
gio Emilia, in Emilia-Romagna;

invita la Giunta regionale e gli Assessori competenti

• compatibilmente con le risorse disponibili, in coerenza con 
la normativa di settore, la pianificazione di bacino e gli interven-
ti già finanziati, a valutare l’opportunità di promuovere un fatti-
vo partenariato pubblico-privato, coinvolgendo AIPO (Autorità 
Idraulica sul Fiume Po), gli enti e i consorzi agricoli interessati 
alla ricostruzione e alla messa in sicurezza delle golene chiuse e, 
conseguentemente, dell’intero sistema arginale padano, anche 
reperendo ulteriori risorse;

• ad attivarsi con gli enti e i soggetti interessati per concorda-
re le modalità di collaborazione e di co-finanziamento.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/767
Ordine del giorno concernente la nuova imprenditoria 
giovanile transfrontaliera

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 48

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 48

Voti favorevoli n. 48

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1188 concernente la nuova 
imprenditoria giovanile transfrontaliera, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• Regione Lombardia ha intrapreso relazioni di collaborazio-


